

**Капитальный ремонт
помещений под группу для
детского сада ПУ Гимназия -
Детский сад им. С. Демиреля
мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari

Valoarea de deviz 541 964,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de construcții 1.1. Демонтажные работы				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	27,00	79,87 79,87	2 156,54 2 156,54
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	31,00	69,53 66,28	2 155,32 2 054,57
3	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	9,00	80,92 78,17	728,30 703,55
4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	4,80	115,31 112,16	553,49 538,37
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	230,00	40,54 19,54	9 324,91 4 494,91
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	55,00	24,19 22,94	1 330,55 1 261,80
7	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	10,20	13,60 13,60	138,67 138,67

1	2	3	4	5	6	7
8	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	60,00	45,51 35,69	2 730,74 2 141,24
9	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	12,00	18,69 18,69	224,32 224,32
Total Демонтажные работы						19 342,86
Incluziv salariu						13 713,99
		1.2. Земляные работы				
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,00	101,11 101,11	303,34 303,34
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,20	948,62 84,12	189,72 16,82
Total Земляные работы						493,07
Incluziv salariu						320,17
		1.3. Бетонные работы				
12	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,70	2 346,45 437,60	1 642,51 306,32
13	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	8,00	174,43 106,21	1 395,44 849,70
14	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	0,60	2 536,28 560,80	1 521,77 336,48
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si	kg	9,00	27,94 8,41	251,46 75,71

1	2	3	4	5	6	7
		montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
16	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	40,00	27,19 8,41	1 087,68 336,48
17	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	0,20	2 517,66 560,80	503,53 112,16
Total Бетонные работы						6 402,39
Incluziv salariu						2 016,85
		1.4. Стены и перегородки				
18	RpCG05A мод	Zidarie cu blocuri mici din beton, cu agregate usoare de BCA de 20-24 cm grosime, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime egale sau mai mare de 25 cm, executata cu mortar marca M-25-Z, din blocuri mici tip C1, de dimensiuni 290x240x188 mm	m3	5,60	1 486,01 593,09	8 321,66 3 321,31
19	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	48,00	26,91 3,82	1 291,86 183,54
Total Стены и перегородки						9 613,51
Incluziv salariu						3 504,84
		1.5. Полы				
20	RpCK07A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	23,00	801,04 183,54	18 423,81 4 221,31
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,70	845,12 84,12	6 507,43 647,73
22	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren insumat,	m2	78,50	96,07 10,20	7 541,29 800,42

1	2	3	4	5	6	7
		<i>grosime 50 mm, intr-un strat</i>				
23	CG22A	<i>Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp</i>	<i>m2</i>	<i>78,50</i>	<i>276,94</i> <i>76,47</i>	<i>21 739,94</i> <i>6 003,13</i>
24	CC03B	<i>Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp</i>	<i>kg</i>	<i>78,00</i>	<i>26,06</i> <i>2,97</i>	<i>2 032,99</i> <i>231,97</i>
25	IzF04B	<i>Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum</i>	<i>m2</i>	<i>78,50</i>	<i>93,17</i> <i>6,80</i>	<i>7 314,07</i> <i>533,61</i>
26	CG01A	<i>Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin</i>	<i>m2</i>	<i>78,50</i>	<i>114,83</i> <i>59,48</i>	<i>9 014,08</i> <i>4 669,10</i>
27	CG36A	<i>Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp</i>	<i>m2</i>	<i>70,00</i>	<i>349,03</i> <i>110,46</i>	<i>24 431,99</i> <i>7 732,27</i>
28	CG47C	<i>Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm</i>	<i>m2</i>	<i>8,50</i>	<i>343,13</i> <i>100,26</i>	<i>2 916,57</i> <i>852,25</i>
29	CI14A	<i>Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv</i>	<i>m</i>	<i>3,50</i>	<i>93,23</i> <i>42,48</i>	<i>326,30</i> <i>148,70</i>
Total Полы						100 248,47
Incluziv salariu						25 840,48
		1.6. Проемы				
30	RpCG05A мод	<i>Zidarie cu blocuri mici din beton, cu agregate usoare de BCA de 20-24 cm grosime, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime egale sau mai mare de 25 cm, executata cu mortar marca M-25-Z, din blocuri mici tip C1, de dimensiuni 290x240x188 mm</i>	<i>m3</i>	<i>0,40</i>	<i>1 486,01</i> <i>593,09</i>	<i>594,40</i> <i>237,24</i>

1	2	3	4	5	6	7
31	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	2,00	1 816,07 79,87	3 632,14 159,74
32	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,47	2 483,05 68,83	3 650,08 101,17
33	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	7,56	2 496,65 77,32	18 874,66 584,56
34	CK27D	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din foi de usi	m2	10,00	1 498,53 113,86	14 985,35 1 138,60
Total Проемы						41 736,63
Incluziv salariu						2 221,31
		1.7. Отделка внутренняя(Без покраски)				
		1.7.1. Потолки				
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	80,00	5,30 2,55	423,93 203,93
36	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	80,00	164,31 130,00	13 144,73 10 400,33
37	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	80,00	40,63 26,34	3 250,06 2 107,26
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	80,00	32,85 16,99	2 627,88 1 359,52
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2	80,00	5,30	423,93

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor si tavanelor			2,55	203,93
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	80,00	57,45 46,73	4 595,80 3 738,68
Total Помолки						24 466,32
Incluziv salariu						18 013,64
		1.7.2. Стены				
41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	46,00	181,95 144,45	8 369,88 6 644,65
42	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	55,00	181,55 144,45	9 985,47 7 944,69
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	190,00	5,30 2,55	1 006,83 484,33
44	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	144,00	137,79 103,66	19 842,25 14 927,53
45	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	144,00	35,83 20,39	5 159,20 2 936,56
46	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	144,00	32,85 16,99	4 730,18 2 447,14
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	144,00	5,30 2,55	763,07 367,07
48	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	144,00	57,45 46,73	8 272,44 6 729,62

1	2	3	4	5	6	7
49	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	46,00	498,34 246,41	22 923,86 11 335,00
Total Стены						81 053,19
Incluziv salariu						53 816,60
1.7.3. Откосы						
50	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	33,00	5,30 2,55	174,87 84,12
51	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	65,00	17,40 8,50	1 130,81 552,30
52	CF61A	Driscuire continua a suprafeței (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	33,00	196,19 126,27	6 474,38 4 166,76
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	33,00	57,45 46,73	1 895,77 1 542,21
54	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	33,00	5,30 2,55	174,87 84,12
Total Откосы						9 850,70
Incluziv salariu						6 429,51
Total Отделка внутренняя(Без покраски)						
Incluziv salariu						115 370,21
1.8. Отопление						
55	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	8,00	75,84 29,74	606,73 237,92
56	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	78,00	138,48 38,24	10 801,60 2 982,45

1	2	3	4	5	6	7
57	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	8,00	25,99 16,99	207,95 135,95
58	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	70,00	53,79 23,79	3 765,41 1 665,41
59	RpIB03A	Inlocuirea elementelor de radiator defecte din corpurile existente, pentru marirea suprafetei de incalzire, functionind cu apa calda	buc	12,00	254,42 50,98	3 053,00 611,78
60	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2	10,20	67,93 49,28	692,91 502,68
61	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	10,20	83,31 79,87	849,73 814,69
62	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" кран подачи	buc	8,00	126,24 19,54	1 009,94 156,34
63	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" кран обратки	buc	8,00	126,24 19,54	1 009,94 156,34
64	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	86,00	11,65 7,65	1 001,67 657,67
65	RpCU05II	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	20,00	63,73 63,73	1 274,55 1 274,55
Total Отопление						24 273,45
Incluziv salariu						9 195,79
		1.9. Водопровод и канализация				
66	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de	m	11,00	120,34	1 323,74

1	2	3	4	5	6	7
		cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm			27,19	299,09
67	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm тройни к нѐм $\phi 100*100*100\text{mm}$	buc	3,00	66,89 27,19	200,67 81,57
68	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm отвод нѐм $\Phi 100\text{mm}90^{\circ}$	buc	3,00	56,89 27,19	170,67 81,57
69	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm переход нѐм $\phi 50*100\text{mm}$	buc	3,00	56,89 27,19	170,67 81,57
70	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	14,00	67,79 21,24	949,10 297,39
71	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm тройник нѐм $\Phi 50*50*50\text{mm}$	buc	2,00	49,88 21,24	99,77 42,48
72	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm отвод нѐм $\phi 50\text{mm}90^{\circ}$	buc	1,00	37,88 21,24	37,88 21,24
73	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida	buc	3,00	1 556,43 144,45	4 669,29 433,35
74	SC06A3	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,00	1 729,51 174,19	1 729,51 174,19
75	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati,	buc	4,00	880,20 140,20	3 520,80 560,80

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 1/2"				
76	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,00	2 255,68 356,87	6 767,04 1 070,62
77	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din beton	buc	1,00	895,84 59,48	895,84 59,48
78	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm холодная вода	m	22,00	98,14 53,53	2 158,99 1 177,68
79	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm горячая вода	m	22,00	98,14 53,53	2 158,99 1 177,68
80	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" вентиль Ф20мм	buc	4,00	139,03 15,29	556,13 61,18
81	SB28Bмод	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm.	buc	1,00	125,88 24,64	125,88 24,64
82	AcFIIC	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	44,00	16,90 3,40	743,55 149,55
Total Водопровод и канализация						26 278,52
Incluziv salariu						5 794,10
		1.10. Вентиляция				
83	CL20Амо д	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	2,00	143,96 42,48	287,92 84,97
Total Вентиляция						287,92

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						84,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			<i>344 047,03</i>
		<i>Asigurari sociale</i>	<i>24,00 %</i>			<i>33 828,54</i>
		<i>Transport</i>	<i>4,00 %</i>			<i>7 698,47</i>
		<i>Total</i>	<i>100,00 %</i>			<i>385 574,04</i>
		<i>Cheltuieli de regie</i>	<i>3,00 %</i>			<i>11 567,22</i>
		<i>Total</i>	<i>100,00 %</i>			<i>397 141,26</i>
		<i>Beneficiu de deviz</i>	<i>3,00 %</i>			<i>11 914,24</i>
Total Lucrari de constructii						409 055,50
Incluziv salariu						140 952,26
		2. Lucrari de montare				
84	08-02-402-1	<i>Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2</i>	<i>100 m</i>	<i>1,40</i>	<i>4 486,99</i> <i>1 300,04</i>	<i>6 281,79</i> <i>1 820,06</i>
85	Цена рыночная	<i>Кабель ВВГнг -Ls 3*1.5mm2</i>	<i>m</i>	<i>65,00</i>	<i>12,90</i> <i>0,00</i>	<i>838,50</i> <i>0,00</i>
86	Цена рыночная	<i>Кабель ВВГнг -Ls 3*2.5mm2</i>	<i>m</i>	<i>75,00</i>	<i>20,90</i> <i>0,00</i>	<i>1 567,50</i> <i>0,00</i>
87	08-03-594-8	<i>Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4</i>	<i>100 buc</i>	<i>0,10</i>	<i>30 612,24</i> <i>15 719,45</i>	<i>3 061,22</i> <i>1 571,94</i>
88	Цена рыночная	<i>Специальные светильники размером 600x600 мм</i>	<i>buc</i>	<i>10,00</i>	<i>400,00</i> <i>0,00</i>	<i>4 000,00</i> <i>0,00</i>
89	08-03-593-9	<i>Corp de iluminat pentru lampi incandescente de luminaire locala</i>	<i>100 buc</i>	<i>0,02</i>	<i>9 238,54</i> <i>7 247,94</i>	<i>184,77</i> <i>144,96</i>
90	Цена рыночная	<i>Плафон с лампой эконо в комплекте</i>	<i>buc</i>	<i>2,00</i>	<i>350,00</i> <i>0,00</i>	<i>700,00</i> <i>0,00</i>
91	08-03-591-5	<i>Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa</i>	<i>100 buc</i>	<i>0,06</i>	<i>3 353,02</i> <i>2 787,02</i>	<i>201,18</i> <i>167,22</i>
92	Цена рыночная	<i>Выключатель двухклавишный для скрытой проводки</i>	<i>buc</i>	<i>6,00</i>	<i>45,00</i>	<i>270,00</i>

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
93	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,10	3 886,96 3 237,36	388,70 323,74
94	Цена рыночная	Розетка штепсельная 250В для скрытой установки	buc	10,00	45,00 0,00	450,00 0,00
95	Цена рыночная	Коробка для установки выключателей и розеток - подрозетники	buc	16,00	4,00 0,00	64,00 0,00
96	08-03-593-10мод	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,01	11 157,90 8 344,05	111,58 83,44
97	Цена рыночная	Лента для подсветки в комплекте длиной 2,5-3м	buc	1,00	250,00 0,00	250,00 0,00
98	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 16 mm	100 m	0,70	2 041,68 1 419,00	1 429,18 993,30
99	Цена рыночная	Труба гофрированная Ø=16мм	m	70,00	4,00 0,00	280,00 0,00
100	Цена рыночная	Коробка ответвительная 150*150	buc	3,00	35,00 0,00	105,00 0,00
101	08-02-412-3	Instalare cablu (для интернета)	100 m	0,50	801,41 667,86	400,71 333,93
102	Цена рыночная	Интернет кабель	m	50,00	10,00 0,00	500,00 0,00
103	08-03-593-9	Монтаж щитка	100 buc	1,00	9 134,04 7 247,94	9 134,04 7 247,94
Cheltuieli directe			lei			30 218,17
Asigurari sociale			24,00 %			3 044,77
Transport			4,00 %			408,80
Cheltuieli de regie			50,00 %			6 343,27
Total			100,00 %			40 015,00
Beneficiu de deviz			3,00 %			1 200,45

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari de montare						41 215,45
Incluziv salariu						12 686,53
		3. Utilaj				
104		Трансформатор для подсветки	buc	1,00	350,00 0,00	350,00 0,00
105	Цена рыночная	Щиток на 8-10 автоматов в комплекте	buc	1,00	1 000,00 0,00	1 000,00 0,00
Cheltuieli directe			lei		1 350,00	
Colectarea si depozitarea materialelor			1,20 %		16,20	
Total Utilaj						1 366,20
Incluziv salariu						0,00
Cheltuieli directe			lei		451 637,15	
TVA			20,00 %		90 327,43	
Total deviz:						541 964,58

Intocmit _____ (director, Terzi A)
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)

**Капитальный ремонт
помещений под группу для
детского сада ПУ Гимназия -
Детский сад им. С. Демиреля
мун. Комрат**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № Lucrari

Valoarea de deviz 541 964,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	149,306	84,97	12 686,53
2.	7122050013400	Zidar	h-om	118,74	84,97	10 089,34
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	115,65	84,97	9 826,78
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	430,59	84,97	36 587,23
5.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	34,80	84,97	2 956,96
6.	7123010010200	Betonist	h-om	71,045	84,97	6 036,69
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,955	84,97	760,91
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	8,00	84,97	679,76
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	21,3967	84,97	1 818,08
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	1,40	84,97	118,96
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	57,13	84,97	4 854,34
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	96,73	84,97	8 219,15
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6,28	84,97	533,61
14.	7134050013250	Izolator	h-om	5,495	84,97	466,91
15.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	66,43	84,97	5 644,56
16.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	70,52	84,97	5 992,08
17.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	43,62	84,97	3 706,39
18.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,76	84,97	149,55
19.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,64	84,97	224,32
20.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	74,29	84,97	6 312,42
21.	7422010060100	Timplar	h-om	18,54	84,97	1 575,34
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,391	84,97	967,89
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	149,1356	84,97	12 672,05
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,941	84,97	1 524,45
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	182,438	84,97	15 501,76
26.	9312040019600	Sapator	h-om	43,93	84,97	3 732,73
		Total manopera				153 638,79

Material:

1.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0031	55 000,00	176,00
2.	1010145451010	лента для подсветки	buc	1,00	250,00	250,00
3.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0008	3 000,00	2,40
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0015	30 000,00	45,00

5.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0005	350,00	0,17
6.	1011924	Electrozi ̳42A, diametru 4 mm	kg	2,66	68,00	180,88
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,15	55,00	8,25
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,54	6,00	51,24
9.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,2024	60,00	252,14
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,54	6,00	51,24
11.	1019852	Vopsea	kg	0,57	75,00	42,75
12.	1111000100048	Strat sintetic	m2	74,235	7,00	519,64
13.	11112142124	Интернет кабель	m	50,00	10,00	500,00
14.	1111452454	Трансформатор	buc	1,00	350,00	350,00
15.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,14	55,00	7,70
16.	1212424	Выключатель двухклавишный	buc	6,00	45,00	270,00
17.	12142124	Интернет кабель	m	65,00	12,90	838,50
18.	1242424	Труба гофрированная ̳=16мм	m	70,00	4,00	280,00
19.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	25,30	560,00	14 168,00
20.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,855	560,00	4 958,80
				0,23	650,00	149,50
21.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,0695	650,00	695,11
22.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1631	560,00	651,28
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	92,306	5,00	461,53
24.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,7884	5,00	13,94
25.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,012	4 600,00	55,20
26.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,008	4 600,00	36,80
27.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	193,75	0,10	19,38
28.	2010237318750	Distantieri	buc	52,32	0,10	5,23
29.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	2,00	1 650,00	3 300,00
30.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	9,03	2 350,00	21 220,50
31.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	10,00	1 350,00	13 500,00
32.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,20	250,00	300,00
33.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	63,63	16,00	1 018,08
34.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	78,50	0,40	31,40
35.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0393	400,00	15,72
36.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,5701	10,00	15,70
37.	2144	Светильник 600x600	buc	10,00	400,00	4 000,00
38.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,02	20,00	20,40
39.	2320187315789	Decofrol	kg	0,96	16,00	15,36
40.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	117,75	16,00	1 884,00
41.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	6,60	30,00	198,00
42.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	12,12	30,00	363,60
43.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,653	75,00	648,98
44.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	84,00	15,00	1 260,00
45.	242412142124	Кабель ВВГ нг 3*,2.5	m	75,00	20,90	1 567,50
46.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,02	75,00	76,50
47.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0222	75,00	1,67
48.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,64	40,00	25,60
49.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	1,53	25,00	38,25
50.	24302261000001	Fuga	kg	23,9269	19,00	454,61
51.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,51	75,00	38,25
52.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	9,90	42,00	415,80
53.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,3675	20,00	7,35
54.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,0303	75,00	227,27
55.	2430226109307	Diluant decapant	kg	115,00	38,00	4 370,00
56.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,9155	20,00	18,31
57.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	33,60	25,00	840,00
58.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	1,2862	4,20	5,40
59.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	204,424	4,20	858,58
60.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,088	20,00	1,76
61.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	3,09	45,00	139,05
62.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	8,00	45,00	360,00

63.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	10,58 103,155	34,86 75,80	368,82 7 819,15
64.	2521216717050	Teava din material plastic	m	44,88	20,00	897,60
65.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	14,42 11,33	45,00 90,00	648,90 1 019,70
66.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,818	25,00	45,45
67.	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	3,03	65,00	196,95
68.	252312672115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	1,01	100,00	101,00
69.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	30,80	3,00	92,40
70.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	19,80	3,00	59,40
71.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	4,40	3,00	13,20
72.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	44,00	18,00	792,00
73.	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,00 8,00 3,00	16,00 28,00 38,00	16,00 224,00 114,00
74.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	78,00	0,60	46,80
75.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0403	800,00	832,24
76.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	246,40	11,00	2 710,40
77.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	3,1209	1 250,00	3 901,13
78.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	3,09	200,00	618,00
79.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	264,0355	2,65	699,69
80.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	187,254	2,65	496,22
81.	2652102100713	Var pasta	m3	0,054	1 500,00	81,00
82.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 560,32	3,00	7 680,96
83.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	271,1093	10,00	2 711,09
84.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	482,13	3,00	1 446,39
85.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	23,55	0,30	7,07
86.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	8,8426	200,00	1 768,52
87.	2661122800117	Bloc beton cu agr. usoare b75 290 x 240 x 188	buc	414,00	10,50	4 347,00
88.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,0462	1 750,00	14 080,85
89.	2664102101182	Mortar de zidarie (pt.informatie)	m3	0,546	1 500,00	819,00
90.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,0145	1 500,00	7 521,75
91.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	40,3495	4,20	169,47
92.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	47,3892	200,00	9 477,84
93.	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	81,271	82,75	6 725,18
94.	2670112204051	Placi din laminat	m2	74,235	200,00	14 847,00
95.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	11,618	10,00	116,18
96.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	1,11	65,00	72,15
97.	2682132601626	Carton bitumat	m2	86,35	55,00	4 749,25
98.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	50,855	18,00	915,39
99.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,75	30,00	52,50
100.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	65,00	3,80	247,00
101.	2746163336618	Teava din plumb de scurgere D=44 x 2 mm	kg	1,144	25,00	28,60
102.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	2,00	100,00	200,00
103.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	3,90	10,00	39,00
104.	2822115730000	Element de radiator din fonta, otel, aluminiu sau bimetal	buc	12,00	200,00	2 400,00
105.	2873122004100	Plase sudate	kg	127,26	22,00	2 799,72
106.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,32	25,00	8,00
107.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,40	0,60	0,24
108.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	468,12	0,60	280,87
109.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	78,00	0,60	46,80
110.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,40	0,30	0,12
111.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	3,7485	20,00	74,97

112.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,064	0,30	0,02
113.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	78,00	0,30	23,40
114.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,30	1,00	0,30
115.	2875114200020	Chiuvea	buc	3,03	1 250,00	3 787,50
116.	2875114200300	Spalator cu picurator (cu un compartiment)	buc	1,04	1 250,00	1 300,00
117.	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	1,04	100,00	104,00
118.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	4,07	68,00	276,76
119.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,08	25,00	52,00
120.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	3,09	200,00	618,00
121.	2875274123510	Dop din fonta	buc	18,00	1,00	18,00
122.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,12	1,00	4,12
123.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	16,00	105,00	1 680,00
124.	2875274204000	Bratara fixare	buc	8,00	2,00	16,00
				70,00	23,00	1 610,00
125.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,40	25,00	10,00
126.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1,02	10,00	10,20
127.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	4,00	650,00	2 600,00
128.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	4,024	105,00	422,52
129.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	4,024	18,00	72,43
130.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	3,09	68,00	210,12
131.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	3,09	68,00	210,12
132.	3220137315778	Decapant	kg	0,264	20,00	5,28
133.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,03	2,20	35,27
134.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0147	1 500,00	22,05
135.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,0772	15,00	91,16
136.	4100116202820	Apa potabila	m3	4,40	15,00	66,00
137.	4100126202818	Apa	m3	8,4652	15,00	126,98
138.	452454	Плафон с лампой эконом	buc	2,00	350,00	700,00
139.	452454444457	Щиток	buc	1,00	1 000,00	1 000,00
140.	4545	Розетка штепсельная 250 В	buc	10,00	45,00	450,00
141.	4545101	Коробка ответвительная 150*150	buc	3,00	35,00	105,00
142.	45451010	Коробка для установки выключателей розеток-подрозетники	buc	16,00	4,00	64,00
143.	5009030	Flanse	10 buc	0,70	30,00	21,00
144.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,379	60,00	22,74
145.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,40	3,00	1,20
146.	5009061	Fisa de izolatie	buc	44,82	5,00	224,10
147.	5009090	Profil de montaj	buc	0,35	10,00	3,50
148.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,028	300,00	8,40
149.	5009109	Cirlig	buc	20,40	1,00	20,40
150.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,204	1,00	0,20
151.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,025	30,00	0,75
152.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,309	25,00	7,72
153.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,584	30,00	17,52
154.	5009603	Folie de arama	kg	0,2142	25,00	5,36
155.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,077	10,00	0,77
156.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,42	30,00	12,60
157.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0000	18 000,00	0,00
158.	5309001	Tevi de polietilena	m	0,21	25,00	5,25
159.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,7443	5,00	3,72
160.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	28,00	10,00	280,00
Total materiale de constructii						204 031,74

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,3508	750,00	2 513,10
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,206	150,00	1 680,90

3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	30,148	50,00	1 507,40
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,318	250,00	829,50
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,659	50,00	82,95
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,004	50,00	100,20
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,5934	50,00	129,67
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3086	750,00	231,45
9.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,8436	50,00	92,18
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	37,9193	150,00	5 687,90
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,5795	50,00	278,98
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,5355	50,00	26,77
13.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,157	550,00	86,35
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,90	20,00	18,00
15.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,175	200,00	35,00
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,358	200,00	671,60
17.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	3,44	100,00	344,00
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,471	750,00	353,25
19.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,4875	100,00	48,75
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,85	100,00	185,00
21.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,44	100,00	44,00
22.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,6122	50,00	30,61
23.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	1,05	50,00	52,50
24.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,8635	100,00	86,35
25.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,9768	50,00	48,84
26.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,80	50,00	390,00
27.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	5,397	50,00	269,85
28.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,335	750,00	251,25
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,32	400,00	528,00
30.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,3508	400,00	1 340,32
		Total utilaje de construcții				17 944,67

Total:

Cheltuieli directe	lei	451 637,15
TVA	20,00 %	90 327,43

Total deviz:

541 964,58

Intocmit

(director, Terzi A)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Капитальный ремонт помещений под группу для
детского сада ПУ Гимназия - Детский сад им. С.
Демиреля мун. Комрат**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de construcții 1.1. Демонтажные работы				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			79,87 79,87
	7422010060100	Timplar	h-om	0,47	84,97	39,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,47	84,97	39,94
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			69,53 66,28
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,39	84,97	33,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,05	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05	50,00	2,50
3	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2			80,92 78,17
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,46	84,97	39,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,46	84,97	39,09
	4100126202818	Apa	m3	0,05	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,04	50,00	2,00
4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2			115,31 112,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,32	84,97	112,16
	4100126202818	Apa	m3	0,01	15,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,06	50,00	3,00
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			40,54 19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,23	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,50	38,00	19,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,40	5,00	2,00
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			24,19 22,94

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	50,00	0,50
7	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			13,60 13,60
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,16	84,97	13,60
8	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m			45,51 35,69
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,42	84,97	35,69
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,30	1,00	0,30
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,11	30,00	3,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,202	30,00	6,06
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,033	5,00	0,17
9	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			18,69 18,69
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,22	84,97	18,69
		1.2. Земляные работы				
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, dremuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	84,97	101,11
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			948,62 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	650,00	747,50
	4100126202818	Apa	m3	0,10	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	250,00	105,00
		1.3. Бетонные работы				
12	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 346,45 437,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,75	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	287,00	2,65	771,96

1	2	3	4	5	6	7
		<i>S1500</i>				
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	560,00	435,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,705	650,00	465,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	15,00	4,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	20,00	12,00
	2952270003700 2	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	100,00	32,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	750,00	187,50
13	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			174,43 106,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,00	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,008	0,30	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,05	0,30	0,01
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,05	0,60	0,03
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,05	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,04	25,00	1,00
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,15	250,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 600,00	4,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 600,00	6,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	16,00	1,92
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	750,00	15,00
14	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			2 536,28 560,80
	7123010010200	Betonist	h-om	6,15	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	84,97	38,24
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,00	2,65	827,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,746	560,00	430,27
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	650,00	458,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,33	15,00	5,10
	2952270003700 2	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	100,00	32,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	750,00	210,00
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			27,94 8,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,095	84,97	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	0,10	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	750,00	0,75
16	CC02I	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în pereți și diafragme, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			27,19 8,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,096	84,97	8,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	84,97	0,25
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2734113803881	Sîrmă din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,30	0,10	0,03
17	CA04A3	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la înălțimi pînă la 35 m inclusiv	m3			2 517,66 560,80
	7123010010200	Betonist	h-om	6,15	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45	84,97	38,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,00	2,65	783,37
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	560,00	441,84
	1421102200290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,705	650,00	471,90
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,34	15,00	5,25
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,60	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,28	750,00	210,00
	2952270003700 2	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,325	100,00	32,50
		1.4. Стены и перегородки				
18	RpCG05A mod	Zidărie cu blocuri mici din beton, cu agregate usoare de BCA de 20-24 cm grosime, la umpleri de goluri sau ziduri noi în clădiri existente, cu grosime egale sau mai mare de 25 cm, executată cu mortar marca M-25-Z, din blocuri mici tip C1, de dimensiuni 290x240x188 mm	m3			1 486,01 593,09
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	5,80	84,97	492,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,18	84,97	100,26
	2661122800117	Bloc beton cu agr. usoare b75 290 x 240 x 188	buc	69,00	10,50	724,50
	2652102100713	Var pasta	m3	0,009	1 500,00	13,50
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,028	15,00	0,42
	2664102101182	Mortar de zidărie (pt.informatie)	m3	0,091	1 500,00	136,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,09	100,00	9,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,18	50,00	9,00
19	CC03A	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp	kg			26,91 3,82

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,04	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	750,00	0,45
		1.5. Пoлы				
20	RpCK07A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			801,04 183,54
	9312040019600	Sapator	h-om	1,91	84,97	162,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	84,97	21,24
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,10	560,00	616,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	15,00	1,50
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			845,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	560,00	644,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	250,00	105,00
22	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm, intr-un strat	m2			96,07 10,20
	7134050013250	Izolator	h-om	0,07	84,97	5,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,05	84,97	4,25
	2670112204002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	1,02	82,75	85,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	50,00	0,20
23	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			276,94 76,47
	7123010010200	Betonist	h-om	0,80	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	84,97	8,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 750,00	179,37
	4100126202818	Apa	m3	0,033	15,00	0,49
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,002	550,00	1,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,10	150,00	15,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,006	750,00	4,50
24	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			26,06 2,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,03	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	750,00	0,45
25	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in teremuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2			93,17 6,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,08	84,97	6,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,50	16,00	24,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,10	55,00	60,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,30	0,30	0,09
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	400,00	0,20
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,00	0,40	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	50,00	0,08
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,011	100,00	1,10
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			114,83 59,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	84,97	8,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	1 500,00	49,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	150,00	4,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	100,00	1,20
27	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			349,03 110,46
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,15	84,97	97,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	84,97	12,75
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,05	200,00	212,10
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,05	7,00	7,42
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,90	16,00	14,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	150,00	4,50
28	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			343,13 100,26
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,18	84,97	100,26
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	200,00	208,06

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,70	4,20	19,94
	24302261000001	Fuga	kg	0,46	19,00	8,83
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,002	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	150,00	0,21
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	50,00	0,63
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	50,00	3,15
29	CII4A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			93,23 42,48
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,40	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	84,97	8,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,02	20,00	21,42
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,35	4,20	1,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,00	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,10	20,00	2,10
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,30	50,00	15,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,05	200,00	10,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	50,00	0,05
		1.6. Проёмы				
30	RpCG05A mod	Zidarie cu blocuri mici din beton, cu agregate usoare de BCA de 20-24 cm grosime, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime egale sau mai mare de 25 cm, executata cu mortar marca M-25-Z, din blocuri mici tip C1, de dimensiuni 290x240x188 mm	m3			1 486,01 593,09
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	5,80	84,97	492,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,18	84,97	100,26
	2661122800117	Bloc beton cu agr. usoare b75 290 x 240 x 188	buc	69,00	10,50	724,50
	2652102100713	Var pasta	m3	0,009	1 500,00	13,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,028	15,00	0,42
	2664102101182	Mortar de zidarie (pt.informatie)	m3	0,091	1 500,00	136,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,09	100,00	9,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,18	50,00	9,00
31	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			1 816,07 79,87
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,85	84,97	72,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,09	84,97	7,65
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	1 650,00	1 650,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00	0,60	3,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,705	75,00	52,88
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,247	75,00	18,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	150,00	3,00
32	CK25A	Usi confectionate din profiluri din	m2			2 483,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv</i>				68,83
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	84,97	62,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	84,97	6,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,00	2 350,00	2 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	75,00	37,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	75,00	13,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	150,00	3,00
33	CK25D	<i>Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv</i>	m2			2 496,65 77,32
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,81	84,97	68,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	84,97	8,50
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,00	2 350,00	2 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,55	75,00	41,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193	75,00	14,48
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	150,00	3,00
34	CK27D	<i>Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimea pina la 35 m din foi de usi</i>	m2			1 498,53 113,86
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,25	84,97	106,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,09	84,97	7,65
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,00	1 350,00	1 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,00	0,60	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,235	75,00	17,63
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,082	75,00	6,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	10,00	5,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,50	2,20	1,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	150,00	3,00
		1.7. Отделка внутренняя(Без покраски) 1.7.1. Потолки				
35	CN53A	<i>Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor</i>	m2			5,30 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	84,97	2,55

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	10,00	0,50
36	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			164,31 130,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,53	84,97	130,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	150,00	11,85
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	50,00	0,97
37	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			40,63 26,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,31	84,97	26,34
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,43	3,00	12,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	150,00	0,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	50,00	0,80
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			32,85 16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	11,00	12,10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	25,00	3,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,30 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	10,00	0,50
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			57,45 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,001	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	150,00	0,15
		1.7.2. Стены				
41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton	m2			181,95 144,45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>sau caramida, cu suprafete plane</i>				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,40	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	84,97	25,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	15,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	1 500,00	36,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	150,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	100,00	0,80
42	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			181,55 144,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,33	84,97	113,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,37	84,97	31,44
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	1 500,00	36,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	15,00	0,10
	2952270003817	Malaxor de mortar 200 l actionat electric I	h-ut	0,008	100,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	50,00	0,20
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,30 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	10,00	0,50
44	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			137,79 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	150,00	11,85
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	50,00	0,80
45	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			35,83 20,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,24	84,97	20,39
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,43	3,00	12,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	150,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	50,00	0,15
46	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			32,85 16,99

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	84,97	16,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	11,00	12,10
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	25,00	3,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	15,00	0,00
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,30 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	10,00	0,50
48	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			57,45 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,001	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	150,00	0,15
49	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			498,34 246,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,90	84,97	246,41
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,02	200,00	206,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,40	4,20	18,66
	24302261000001	Fuga	kg	0,43	19,00	8,25
	4100126202818	Apa	m3	0,002	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	150,00	3,79
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	50,00	0,55
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	200,00	14,60
		1.7.3. Откосы				
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,30 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	10,00	0,50
51	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m			17,40 8,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,09	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	84,97	0,85
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,00	3,80	3,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,00	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	150,00	1,50
52	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			196,19 126,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,486	84,97	126,27
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,30	42,00	12,60
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,61	3,00	43,83

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	15,00	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	150,00	11,85
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	50,00	1,48
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			57,45 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	84,97	8,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,001	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	150,00	0,15
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,30 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	15,00	2,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	10,00	0,50
		1.8. Omonienue				
55	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m			75,84 29,74
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,35	84,97	29,74
	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,15	34,86	46,10
56	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m			138,48 38,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,45	84,97	38,24
	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,15	75,80	100,25
57	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			25,99 16,99
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,20	84,97	16,99
	2875274204000	Bratară fixare	buc	1,00	2,00	2,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	10,00	0,50
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,00	0,60	0,60
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,00	0,60	0,60
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,00	0,30	0,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,10	50,00	5,00
58	IC40B	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1	buc			53,79 23,79

1	2	3	4	5	6	7
		<i>1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida</i>				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,28	84,97	23,79
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,00	23,00	23,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	10,00	0,50
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,00	0,60	0,60
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,00	0,60	0,60
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,00	0,30	0,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,10	50,00	5,00
59	RpIB03A	Inlocuirea elementelor de radiator defecte din corpurile existente, pentru marirea suprafetei de incalzire, functionind cu apa calda	buc			254,42 50,98
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,60	84,97	50,98
	2822115730000	Element de radiator din fonta, otel, aluminiu sau bimetal	buc	1,00	200,00	200,00
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,05	65,00	3,25
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,001	75,00	0,07
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,022	5,00	0,11
60	RpCR25B	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de ulei peste vopseaua existenta	m2			67,93 49,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,45	84,97	38,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,13	84,97	11,05
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,05	75,00	3,75
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,10	75,00	7,50
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,15	25,00	3,75
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,10	20,00	2,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,10	10,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,03	5,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	50,00	0,50
61	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2			83,31 79,87
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,94	84,97	79,87
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,05	65,00	3,25
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,022	5,00	0,11
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,001	75,00	0,08
62	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" кран подачи	buc			126,24 19,54
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	84,97	19,54
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,00	105,00	105,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,02	5,00	0,10
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,04	40,00	1,60

1	2	3	4	5	6	7
63	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" кран обратки	buc			126,24 19,54
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	84,97	19,54
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,00	105,00	105,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,02	5,00	0,10
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,04	40,00	1,60
64	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m			11,65 7,65
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,09	84,97	7,65
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,04	100,00	4,00
65	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			63,73 63,73
	7122050013400	Zidar	h-om	0,10	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	84,97	55,23
		1.9. Водопровод и канализация				
66	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			120,34 27,19
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32	84,97	27,19
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,03	90,00	92,70
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,015	20,00	0,30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	10,00	0,15
67	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm тройни к нѐм ф100*100*100мм	buc			66,89 27,19
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32	84,97	27,19
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,00	38,00	38,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,07	20,00	1,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	10,00	0,30
68	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm отвод нѐм Ф100мм90*	buc			56,89 27,19

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32	84,97	27,19
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,00	28,00	28,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,07	20,00	1,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	10,00	0,30
69	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm nepexod нэм φ50*100мм	buc			56,89 27,19
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32	84,97	27,19
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,00	28,00	28,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,07	20,00	1,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	10,00	0,30
70	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			67,79 21,24
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,25	84,97	21,24
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,03	45,00	46,35
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,004	20,00	0,08
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012	10,00	0,12
71	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm тройник нэм Φ50*50*50мм	buc			49,88 21,24
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,25	84,97	21,24
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,00	28,00	28,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,02	20,00	0,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,024	10,00	0,24
72	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm отвод нэм φ 50мм90*	buc			37,88 21,24
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,25	84,97	21,24
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,00	16,00	16,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,02	20,00	0,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,024	10,00	0,24
73	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida	buc			1 556,43 144,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,70	84,97	144,45
	2875114200020	Chiuveta	buc	1,00	1 250,00	1 262,50
	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,00	65,00	65,65
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,00	68,00	68,68

1	2	3	4	5	6	7
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,60	25,00	15,15
74	SC06A3	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din plumb, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc			1 729,51 174,19
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,05	84,97	174,19
	2875114200300	Spalator cu picurator (cu un compartiment)	buc	1,00	1 250,00	1 300,00
	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	1,00	100,00	104,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,00	68,00	70,72
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,00	25,00	52,00
	2746163336618	Teava din plumb de scurgere D=44 x 2 mm	kg	1,10	25,00	28,60
75	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			880,20 140,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,65	84,97	140,20
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,00	650,00	650,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,00	45,00	90,00
76	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			2 255,68 356,87
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,20	84,97	356,87
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,01	1 250,00	1 300,38
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,00	200,00	206,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,00	68,00	70,04
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,00	68,00	70,04
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,00	45,00	46,35
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,00	200,00	206,00
77	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din beton	buc			895,84 59,48
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,70	84,97	59,48
	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,01	800,00	832,24
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,00	1,00	4,12
78	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si	m			98,14 53,53

1	2	3	4	5	6	7
		soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm холодная вода				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,63	84,97	53,53
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,02	20,00	20,40
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,70	3,00	2,10
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,45	3,00	1,35
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,10	3,00	0,30
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,00	18,00	18,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,02	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	20,00	0,12
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,002	20,00	0,04
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	50,00	2,10
79	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-25 mm горячая вода	m			98,14 53,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,63	84,97	53,53
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,02	20,00	20,40
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,70	3,00	2,10
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,45	3,00	1,35
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,10	3,00	0,30
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,00	18,00	18,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,02	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	20,00	0,12
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,002	20,00	0,04
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	50,00	2,10
80	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" венгиль Φ20мм	buc			139,03 15,29
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,18	84,97	15,29
	2913124202100	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord	buc	1,00	105,00	105,63
	2913124204200	Rozeta din alama pt. mascarea robinetelor	buc	1,00	18,00	18,11
81	SB28Bмод	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm.	buc			125,88 24,64
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,29	84,97	24,64
	252312672115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	1,00	100,00	101,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0045	20,00	0,09
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	10,00	0,15
82	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			16,90 3,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,04	84,97	3,40
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,10	15,00	1,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03	400,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
		1.10. Вентиляция				
83	CL20Aмод	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc			143,96 42,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,47	84,97	39,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	84,97	2,55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,15	1,00	0,15
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,00	100,00	100,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,50	2,65	1,32
		2. Lucrari de montare				
84	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2	100 m			4 486,99 1 300,04
	1	Muncitor	h-om	15,30	84,97	1 300,04
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,90	68,00	129,20
	1019852	Vopsea	kg	0,40	75,00	30,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,16	60,00	9,60
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,02	300,00	6,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,41	30,00	12,30
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,055	10,00	0,55
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,30	30,00	9,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,16	5,00	0,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,89	750,00	1 417,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,39	150,00	508,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,70	50,00	135,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,45	50,00	172,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,89	400,00	756,00
85	Цена рыночная	Кабель ВВГнг -Ls 3*1.5mm2	m			12,90 0,00
	12142124	Интернет кабель	m	0,00	12,90	12,90
86	Цена рыночная	Кабель ВВГнг -Ls 3*2.5mm2	m			20,90 0,00
	242412142124	Кабель ВВГнг 3*,2.5	m	0,00	20,90	20,90
87	08-03-594-8	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe suspensii (bare), cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc			30 612,24 15 719,45
	1	Muncitor	h-om	185,00	84,97	15 719,45
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 000,00	9,00
	5009109	Cirlig	buc	204,00	1,00	204,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,04	1,00	2,04
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,09	25,00	77,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de	h-ut	4,27	750,00	3 202,50

1	2	3	4	5	6	7
		montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	64,60	150,00	9 690,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,27	400,00	1 708,00
88	Цена рыночная	Специальные светильники размером 600x600 мм	buc			400,00 0,00
	2144	Светильник 600x600	buc	0,00	400,00	400,00
89	08-03-593-9	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de luminaire locala	100 buc			9 238,54 7 247,94
	1	Muncitor	h-om	85,30	84,97	7 247,94
	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00306	55 000,00	275,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,08	60,00	244,80
	5009603	Folie de arama	kg	0,21	25,00	5,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,31	5,00	1,55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,16	750,00	120,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,60	50,00	1 280,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,16	400,00	64,00
90	Цена рыночная	Плафон с лампой эконо в комплекте	buc			350,00 0,00
	452454	Плафон с лампой эконо	buc	0,00	350,00	350,00
91	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			3 353,02 2 787,02
	1	Muncitor	h-om	32,80	84,97	2 787,02
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 000,00	10,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,00	5,00	510,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,04	750,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,04	400,00	16,00
92	Цена рыночная	Выключатель двухклавишный для скрытой проводки	buc			45,00 0,00
	1212424	Выключатель двухклавишный	buc	0,00	45,00	45,00
93	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			3 886,96 3 237,36
	1	Muncitor	h-om	38,10	84,97	3 237,36
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 000,00	9,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,50	55,00	82,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,00	5,00	510,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,42	5,00	2,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,04	750,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,04	400,00	16,00
94	Цена	Розетка штепсельная 250В для	buc			45,00

1	2	3	4	5	6	7
	рыночная	скрытой установки				0,00
	4545	Розетка штепсельная 250 В	buc	0,00	45,00	45,00
95	Цена рыночная	Коробка для установки выключателей и розеток -подрозетники	buc			4,00 0,00
	45451010	Коробка для установки выключателей розеток-подрозетники	buc	0,00	4,00	4,00
96	08-03-593-10 мод	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			11 157,90 8 344,05
	1	Muncitor	h-om	98,20	84,97	8 344,05
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,08	60,00	244,80
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00153	18 000,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,21	5,00	1,05
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,12	750,00	840,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,60	50,00	1 280,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,12	400,00	448,00
97	Цена рыночная	Лента для подсветки в комплекте длиной 2,5-3м	buc			250,00 0,00
	1010145451010	лента для подсветки	buc	1,00	250,00	250,00
98	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 16 mm	100 m			2 041,68 1 419,00
	1	Muncitor	h-om	16,70	84,97	1 419,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	30 000,00	64,29
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,20	6,00	73,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,20	6,00	73,20
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,20	55,00	11,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,021	1 500,00	31,50
	5009030	Flanse	10 buc	1,00	30,00	30,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,00	5,00	160,00
	5009090	Profil de montaj	buc	0,50	10,00	5,00
	5309001	Tevi de polietilena	m	0,30	25,00	7,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	750,00	82,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,81	50,00	40,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	400,00	44,00
99	Цена рыночная	Труба гофрированная д=16мм	m			4,00 0,00
	1242424	Труба гофрированная д=16мм	m	1,00	4,00	4,00
100	Цена рыночная	Коробка ответвительная 150*150	buc			35,00 0,00
	4545101	Коробка ответвительная 150*150	buc	1,00	35,00	35,00
101	08-02-412-3	Instalare cablu (для интернета)	100 m			801,41

1	2	3	4	5	6	7
						667,86
	1	Muncitor	h-om	7,86	84,97	667,86
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	350,00	0,35
	1019852	Vopsea	kg	0,02	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	60,00	18,60
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,80	3,00	2,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	5,00	61,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,05	30,00	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	30,00	0,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,32	5,00	1,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,04	750,00	30,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,04	400,00	16,00
102	Цена рыночная	Интернет кабель	m			10,00
	11112142124	Интернет кабель	m	1,00	10,00	10,00
103	08-03-593-9	Монтаж щитка	100 buc			9 134,04
	1	Muncitor	h-om	85,30	84,97	7 247,94
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00306	55 000,00	170,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,08	60,00	244,80
	5009603	Folie de arama	kg	0,21	25,00	5,25
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,31	5,00	1,55
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,16	750,00	120,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,60	50,00	1 280,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,16	400,00	64,00
		3. Utilaj				
104		Трансформатор для подсветки	buc			350,00
	1111452454	Трансформатор	buc	1,00	350,00	350,00
105	Цена рыночная	Щиток на 8-10 автоматов в кмплекте	buc			1 000,00
	452454444457	Щиток	buc	1,00	1 000,00	1 000,00

Intocmit

(director, Terzi A)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)